
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο προσωπι-
κό της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ) για το β’ εξάμηνο 2023.

2 Νέα χωροθέτηση ατομικής θέσης στάθμευσης 
οχήματος για ΑμεΑ στο Δήμο Χίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 76734 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο προσω-
πικό της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξια-
κής Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ) για το β’ εξάμηνο 2023. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕL 156/2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως της παρ. 9 του 
άρθρου 48, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 78 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. ε’ της παρ. 3 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), 
καθώς και του άρθρου 60 αυτού.

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 33 παρ. 5 περ. γ) και 
δ) όπως τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 18 
του ν. 4965/2022 (Α’ 162).

4. Το άρθρο 33 του ν. 3614/2007 «Μονάδα Οργάνωσης 
της Διαχείρισης - Μ.Ο.Δ. Α.Ε.» του «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α’ 267), με το οποίο 
το καταστατικό της Εταιρείας τροποποιήθηκε και κωδι-
κοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο.

5. Το άρθρο 3 του ν. 4872/2021 (Α’ 247).
6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78, 79 και 80.

 8. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Νικόλαο Παπαθανάση» (B’ 4403).

13. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β’ 17) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθο-
ρισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

14. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των 
πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5430

61161

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.14 19:24:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61162 Τεύχος B’ 5430/14.09.2023

(Α’ 174) όπως αναθεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 141748/2021 
απόφαση του υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 6358).

15. Την υπ’  αρ. 126838/28.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Προ-
ϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2023, του φορέα Γε-
νικής Κυβέρνησης, ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙ-
ΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.» 
(ΑΔΑ:Ω24Ψ46ΜΤΛΡ-ΦΦΒ).

16. Την υπ’  αρ. 41413/04/05/2023 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση 1ου 
αναμορφωμένου προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 
2023, του φορέα Γενικής Κυβέρνησης, ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑ-
ΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.» (ΑΔΑ: Ρ3ΠΒ46ΜΤΛΡ-2ΘΓ).

17. α) Το γεγονός ότι η φύση και ο όγκος των εργασιών 
στελεχών της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ) απαιτεί συχνά την απασχόληση του 
προσωπικού καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας για την υλοποίηση των σχετικών ενεργειών της 
εφαρμογής των προβλέψεων του Εθνικού Σχεδίου για 
την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ) για την δίκαιη αναπτυ-
ξιακή μετάβαση της χώρας στην μεταλιγνιτική εποχή της.

β) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 5.880 € (πέντε χιλιάδων και οχτακοσίων 
ογδόντα ευρώ) για την αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού της 
Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
(ΕΥ ΔΑΜ), η οποία θα καλυφθεί με επιχορήγηση από 
το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, την ΣΑΕ 019/2 με κωδικό έρ-
γου 2022ΣΕ01920001 «Μισθοδοσία, λοιπές παροχές και 
αμοιβές ΕΥ ΔΑΜ πλην ΔΑ ΕΣΠΑ ΔΑΜ».

18. Την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον προϋπολογι-
σμό ΠΔΕ του οικονομικού 2023 της Ανώνυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία «Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» όπως έχει 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 126838/28.12.2022 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προϋπολογισμού, οικονομικού 
έτους 2023, του φορέα Γενικής Κυβέρνησης, ΜΟΝΑΔΑ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.»- (ΑΔΑ: Ω24Ψ46ΜΤΛΡ-ΦΦΒ) 
και έχει αναμορφωθεί με την υπ’ αρ. 41413/04/05/2023 
υπουργική απόφαση «Έγκριση 1ου αναμορφωμένου 
προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2023, του φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης, ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙ-
ΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.»-
(ΑΔΑ: Ρ3ΠΒ46ΜΤΛΡ-2ΘΓ).

19. Το γεγονός ότι οι δαπάνες περιλαμβάνονται στον 
λογαριασμό 60 όσον αφορά το προσωπικό με έμμισθη 
εργασία και 61 όσον αφορά στους υπαλλήλους που απο-
σπώνται ή μετακινούνται στις Ειδικές Υπηρεσίες και την 
Κεντρική Υπηρεσία της ΜΟΔ Α.Ε.

20. Την υπ’ αρ. 634/31.07.2023 θέμα 4ο «εισήγηση για 
καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προσωπικό της 
Κεντρικής Υπηρεσίας ΜΟΔ AE, των Ειδικών Υπηρεσιών 
του ΕΣΠΑ ν. 4314/14 και ν. 4914/22, της Ε.Υ.ΣΥ.Δ. - Μ.Ε.Υ., 

της ΕΥ -ΧΜ ΕΟΧ, της ΕΥ ΔΑΜ, της ΔΑ ΔΑΜ και της Γενι-

κής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για το Β’ εξάμηνο 

του 2023» προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών της Συνεδρίασης του Διοικη-

τικού Συμβουλίου της ΜΟΔ Α.Ε.

21. Tο γεγονός ότι η ΜΟΔ Α.Ε. έχει αναλάβει με την 

υπ’ αρ. 622/03.03.2023, θέμα 4ο απόφαση ΔΣ της ΜΟΔ 

Α.Ε. την εφαρμογή της διαδικασίας για την υπερωριακή 

αποζημίωση που αφορά στην εργασία καθ’ υπέρβαση 

του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού της ΕΥ 

ΔΑΜ που δεν απασχολείται σε έργα συγχρηματοδοτού-

μενα από το ΕΣΠΑ και χρηματοδοτούνται από ειδικό 

έργο του ΠΔΕ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου, από Δευτέρα έως Παρασκευή. Η 

έναρξη της υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται από τη 

λήξη του ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα και μέχρι εκατόν 

είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο, ανά υπάλληλο. Στην υπε-

ρωριακή εργασία, όπως αυτή εγκρίνεται στην παρούσα 

απόφαση, μπορούν να μετέχουν και περισσότεροι υπάλ-

ληλοι εντός του κατωτέρω συνολικού, ανά υπηρεσία, 

αριθμού ωρών, και για χρονικό διάστημα από τη δημο-

σίευση της παρούσης έως την 31-12-2023 σύμφωνα με 

τον παρακάτω συνημμένο πίνακα:

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΣΥΝΟΛΟ ΣΤΕΛΕΧΩΝ

ΕΥ Δίκαιης Αναπτυξιακής 

Μετάβασης(ΔΑΜ)
840 7

Άρθρο 2

1. Η κατανομή των ωρών εντός της Ειδικής Υπηρεσίας 

Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ), η συγκρό-

τηση του συνεργείου και η περιγραφή των συγκεκρι-

μένων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν, θα γίνει 

αρμοδίως με απόφαση του Προϊσταμένου της Ειδικής 

Υπηρεσίας ΔΑΜ (ΕΥ ΔΑΜ) και με σχετική αιτιολόγηση. 

Οι υπερωρίες θα πιστοποιηθούν σε μηνιαία βάση, μέσω 

εντύπου δήλωσης υπερωριών, με ευθύνη του Προϊστα-

μένου της Ειδικής Υπηρεσίας.

2. Για την πληρωμή της υπερωριακής απασχόλησης 

εφαρμόζεται αναλογικά η υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 

(Β’ 17) υπουργική απόφαση.

3. Η καταβολή της υπερωριακής απασχόλησης του 

προσωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξια-

κής Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ) ακολουθεί τις προβλεπόμενες 

διατάξεις πληρωμής που ισχύουν για πιστώσεις σε βάρος 

του προϋπολογισμού του ΠΔΕ.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Αυγούστου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61163Τεύχος B’ 5430/14.09.2023

 Αριθμ. 23650/ΜΟΕ (2)

Νέα χωροθέτηση ατομικής θέσης στάθμευσης 
οχήματος για ΑμεΑ στο Δήμο Χίου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 1 του άρθρου 52 και των άρθρων 52Α και 

109 του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» (Α’ 57),

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 (Α’ 197).
2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμ-
ματέως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην 
Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμέ-
νους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (B’ 240), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 15954/07.06.2023 όμοια.

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών με θέμα: «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλο-
γικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 64/2022 απόφαση θετικής γνωμοδό-
τησης του Προέδρου της Δημοτικής Κοινότητας Χίου 
(ΑΔΑ:65ΧΔΩΗΝ-ΩΜΘ) περί παραχώρησης ατομικής 
θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ.

7. Την υπ’ αρ. 19/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Χίου (ΑΔΑ:Ψ54ΥΩΗΝ-3ΡΔ), καθώς 
και εισήγηση και θεωρημένη μελέτη της Διεύθυνσης 
Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Χίου.

8. Το υπ’ αρ. 17629/22.06.2023 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Χίου ΑΔΑ της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-
κονομικού Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με το οποίο η 
υπ’ αρ. 19/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Χίου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της υπ’ αρ. 19/2023 
απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Χίου 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου Χίου οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη νέα χωροθέτηση ατομικής θέσης στάθ-
μευσης οχήματος για ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας ΥΗΟ 

8132 στην οδό Λορέτζου Κουκούλη στην πόλη της Χίου, 
με την τοποθέτηση κατακόρυφης πινακίδας (Ρ-72) με 
ισχύ δύο (2) έτη και με δικαίωμα ανανέωσής της από 
τον Δήμο Χίου, στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες 
κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ
ΠΙΝΑΚΙΔΑ

ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ Χ Υ

0 685994 4246528

(Ρ-72)
1 686001 4246528

2 686000 4246525

3 685994 4246525

(19/2023 απόφαση Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δή-
μου Χίου), με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής Απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εισήγηση και θεωρημένη μελέτη από την Διεύθυν-
ση Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Χίου, βάσει των οποί-
ων ελήφθη η εν λόγω απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Χίου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61164 Τεύχος B’ 5430/14.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 31 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΝΑΒΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054301409230004*


